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 بيѧة السѧورية رغبѧة منھمѧا فѧي إبѧرامإن حكومة سѧلطنة عمѧان وحكومѧة الجمھوريѧة العر

اج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسѧبة للضѧرائب علѧى الѧدخل تفاقية لتجنب الازدوا
   -: قد اتفقتا على ما يلي 

  
  

  )المادة الأولى ( 
  

  تعريفات عامة
  

  :لأغراض ھذه الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيرا مغايرا  - ١
السѧياق سѧلطنة حسѧب " الدولة المتعاقدة الأخѧرى " و " الدولة المتعاقدة " يقصد بعبارة ) أ (      

  ٠عمان أو الجمھورية العربية السورية 
أي شѧѧخص طبيعѧѧي أو معنѧѧوي أو أي كيѧѧان يعتبѧѧر خاضѧѧعا " شѧѧخص " يقصѧѧد بكلمѧѧة   )ب(     

  ٠للضريبة طبقا للقوانين السارية في أي من الدولتين المتعاقدتين 
اض وفقѧѧѧا لأغѧѧѧر -كѧѧѧل شѧѧѧخص معنѧѧѧوي أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل " شѧѧѧركة " يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة   )ج(     

كشركـة بالتطبيق لأحكام القوانين السارية في إحدى الѧدولتين المتعاقѧدتين  –الضريبـة 
٠  

الدولѧѧة ) مؤسسѧѧة(مشѧѧروع " و " دولѧѧة متعاقѧѧدة ) مؤسسѧѧة(مشѧѧروع " يقصѧѧد بعبѧѧارة   )د(      
يسѧѧѧتغلھا مقѧѧѧيم فѧѧѧي الدولѧѧѧة ) مؤسسѧѧѧة(علѧѧѧى التѧѧѧوالي ، مشѧѧѧروع " المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧرى 

  ٠يستغلھا مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى ) سسةمؤ(المتعاقدة ، ومشروع 
  ٠أي شخص طبيعي أو معنوي يتمتع بجنسية دولة متعاقدة" مواطن " يقصد بكلمة ) ھـ(      
) مؤسسѧة(أي نقل بالسѧفن أو الطѧائرات يباشѧره مشѧروع " النقل الدولي" يقصد بعبارة ) و(       

ا عدا تشغيل السفينة أو الطѧائرة بѧين أمѧاكن يقع مقر إدارته الفعلية في دولة متعاقدة فيم
   ٠تقع فقط في الدولة المتعاقدة الأخرى 

  " :السلطة المختصة " يقصد بعبارة  ) ز(      
، الѧѧوزير المشѧѧرف علѧѧى وزارة الماليѧѧة أو مѧѧن ينѧѧوب عنѧѧه  عمѧѧانبالنسѧѧبة لسѧѧلطنة  -

  قانونا؛ 
  ٠ممثله المفوض  بالنسبة للجمھورية العربية السورية ، وزير المالية أو -

  
عند تطبيق دولة متعاقدة لھذه الاتفاقيѧة فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه فѧي  - ٢

الاتفاقية وما لم يقѧتض السѧياق تفسѧيرا مغѧايرا ، يجѧب أن يفسѧر طبقѧا لمضѧمونه فѧي قѧوانين 
الѧوارد فѧي ھذه الدولة الخاصة بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية فѧي ذلѧك الوقѧت ، والمعنѧى 

قوانين الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولة يسود على المعنى الوارد في القوانين الأخرى 
  ٠بھا 

  
  
  

  )المادة الثانية ( 



 

-٣-
   

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية
  

تطبق ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل التي تفرضھا كل من الدولتين المتعاقѧدتين أو  - ١
  ٠المحلية بصرف النظر عن الطريقة التي تفرض بھا الضريبة ) تھماسلطا(ھيئاتھما 

  
تعد من قبيل الضرائب علѧى الѧدخل ؛ الضѧرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل الإجمѧالي أو علѧى   - ٢

عناصر الدخل بمѧا فѧي ذلѧك الضѧرائب علѧى الأربѧاح الناتجѧة عѧن التصـѧـرف فѧي الأمѧوال 
، والضѧѧرائب علѧѧى المبلѧѧغ الإجمѧѧالي للأجѧѧور ) غيѧѧر المنقولѧѧة(المنقولѧѧة أو الأمѧѧوال الثابتѧѧة 

والمرتبـѧѧѧـات التѧѧѧـي تѧѧѧدفعھا المشѧѧѧروعات ، وكѧѧѧذلك الضѧѧѧرائب المفروضѧѧѧة علѧѧѧى الأربѧѧѧاح 
  ٠الرأسمالية 

  
  :تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتي  - ٣

  :في سلطنة عمان ) أ(     
وتعديلاتѧه  ٤٧/٨١ى الشركات المفروضة بالمرسѧوم السѧلطاني رقѧم ضريبة الدخل عل -          

٠  
 ٧٧/٨٩ضѧѧѧريبة الأربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم السѧѧѧلطاني رقѧѧѧم  -          

  ٠وتعديلاته 
  ٠" ) الضريبة العمانية " ويشار إليھما فيما بعد بـ  (            

  
  :في الجمھورية العربية السورية ) ب(    

  ٠ضريبة الدخل على الأرباح التجارية والصناعية وغير التجارية   -         
  ٠ضريبة الدخل على الأجور والرواتب   -         
  ٠ضريبة الدخل على غير المقيمين   -         
   ٠ضريبة الدخل على الإيرادات من رأس المال المنقول وغير المنقول   -         
لضرائب المفروضة بنسبة مئوية مѧن الضѧرائب المѧذكورة أعѧلاه بمѧا الإضافات على ا  -         

  ٠فيھا الإضافات على الضرائب المفروضة من قبل السلطات المحلية 
  ٠" ) الضريبة السوريـة " ويشار إليھا فيما بعد بـ  (            

  
تلك الضرائب تطبق ھذه الاتفاقية أيضا على الضرائب المماثلة أو المشابھة بصفة جوھرية ل – ٤

إمّا ، والتي تفرضھا أي من الدولتين المتعاقدتين بعد تاريخ التوقيع على ھذه الاتفاقية ، 
 وإمّّ◌ا لتحل محلھامن ھذه المادة ، ) ٣(إلى الضرائب المشار إليھا في الفقرة رقم  لتضاف

، وتقوم السلطة المختصة فـي كـل دولـة متعاقـدة بإخطار السلطة المختصة للدولـة 
المتعاقـدة الأخرى بأية تعديلات جوھرية تجريھا في قوانين الضرائب الخاصة بھا وذلك 

  ٠خلال فترة زمنية مناسبة 
  
  
  

  )المادة الثالثة ( 
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  نطاق تطبيق الاتفاقية 

  
تطبق الاتفاقية على الأشخاص المقيمين في إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين  : النطاق الشخصي  - ١

  ٠ين في كلتيھما طبقا لأحكام ھذه الاتفاقية أو الذين يعتبرون مقيم
  
  : النطاق الإقليمي  - ٢

تطبѧق الاتفاقيѧة علѧى إقلѧيم سѧلطنة عمѧان والجѧزر التابعـــѧـة  : بالنسبة إلى سلطنة عمان)  أ       
لھا ، ويشمل ذلك الميѧاه الإقليميѧة وأي منطقѧة خѧارج الميѧاه  الإقليميѧة يجـѧـوز لسѧلطنة 

ـا ، وفقѧا للقѧانون الѧدولي وقѧوانين سѧلطنة عمѧان حقѧوق السѧيادة عمان أن تمـارس عليھ
 فيمѧѧا يتعلѧѧق باسѧѧتخراج المѧѧوارد الطبيعيѧѧة فѧѧي قѧѧاع البحѧѧر وعلѧѧى أرضѧѧه وفѧѧي مياھѧѧه

     ٠ واستغلالھا
تطبѧѧѧѧѧق الاتفاقيѧѧѧѧѧة علѧѧѧѧѧى أراضѧѧѧѧѧي          : بالنسѧѧѧѧѧبة إلѧѧѧѧѧى الجمھوريѧѧѧѧѧة العربيѧѧѧѧѧة السѧѧѧѧѧورية )    ب     

ياھھا الداخلية وبحرھا الإقليمѧي وبѧاطن ھѧذه الأراضѧي الجمھورية العربية السورية وم
  . عليھاحقوق السيادة والفضاء الجوي الذي يعلوھا والمناطق البحرية التي لسورية 

  
  

  )المادة الرابعة ( 
  
  المقيـم
  

كѧل شѧخص يكѧون خاضѧعا " مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة " لأغراض ھذه الاتفاقية يقصد بعبارة  – ١
ة بمقتضى التشريع المعمول به فيھا وذلك بسبب سكنه أو إقامته فيھѧا للضريبة في ھذه الدول

ѧة وأيѧأو اتخاذھا مقرا لإدارته أو طبقا لأي معيار آخر مماثل ، كما تشمل العبارة ھذه الدول ً  ا
  ٠المحلية )  سلطاتھا(من ھيئاتھا 

  
تا الدولتين ، فѧان من ھذه المادة مقيما في كل) ١(إذا اعتبر شخص طبيعي وفقا لأحكام الفقرة  - ٢

  :مركزه يحدد وفقا لما يأتي 
يعتبر ھذا الشخص مقيما فقط بالدولѧة المتعاقѧدة التѧي يكѧون لѧه فيھѧا مسѧكن دائѧم ، أمѧا إذا ) أ(     

كان له مسكن دائم في كلتا الدولتين المتعاقدتين فيعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التي له 
  ٠) مركز المصالح الحيوية(فيھا مصالح شخصية واقتصادية أوثق 

إذا تعذر تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية أو في حالѧة عѧدم ) ب(    
وجود مسكن دائم تحت تصرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فيعتبѧر مقيمѧا فقѧط فѧي 

  ٠الدولة التي له فيھا سكن معتاد 
ا الدولتين المتعاقدتين أو إذا لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي إذا كان له سكن معتاد في كلت) ج(    

  ٠منھما فيعتبر مقيما فقط في الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا 
إذا كان يتمتع بجنسية كلتا الدولتين المتعاقدتين أو لم يكن يتمتع بجنسية أي منھمѧا ، تبѧت )  د(    

  ٠لمسألة باتفاق مشترك السلطة المختصة بالدولتين المتعاقدتين في ا
  



 

-٥-
إذا اعتبر شѧخص مѧن غيѧر الأشѧخاص الطبيعيѧين مقيمѧا فѧي كلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين وفقѧا  - ٣ 

من ھذه المادة فانه يعتبر مقيما فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد فيھѧا ) ١(لأحكام الفقرة رقم 
   ٠إدارته الفعلية ) مقر(مركز 

  
  

  )المادة الخامسة ( 
  

  )الدائمة(ستقرة المنشأة الم
  

المقѧر الثابѧت الѧذي يباشѧر ) " دائمѧة(منشѧأة مسѧتقرة "لأغراض ھذه الاتفاقية ، يقصѧد بعبѧارة  - ١
  ٠فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
  : بصفة خاصة ما يأتي )  " دائمة(منشأة مستقرة "تشمل عبارة   - ٢

  ٠مقر الإدارة )  أ (      
  ٠الفـرع )  ب(     
  ٠المكتب  ) ج(     
  ٠المصنع )  د (     
  ٠الورشة )  ھـ(     
المنجم أو بئر النفط أو الغاز أو المحجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعيѧة )  و (     

٠  
  
  : بالإضافة لما تقدم ما يأتي ) " دائمة(منشأة مستقرة "تشمل عبارة   - ٣

ع للتجميѧѧѧع أو التركيѧѧѧب أو الأنشѧѧѧطة الإشѧѧѧرافية موقѧѧѧع البنѧѧѧاء أو التشѧѧѧييد أو مشѧѧѧرو   )أ (      
المرتبطة بھا إذا استمر مثل ھذا الموقع أو تلك الأنشطة لمѧدة تزيѧد علѧى سѧتة أشѧھر 

  ٠خلال فترة اثني عشر شھراً 
تقديم الخدمات بما في ذلѧك الخѧدمات الاستشѧارية التѧي يؤديھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة )   ب(     

خرين يعينھم المشѧروع لھѧذا الغѧرض إذا اسѧتمر مثѧل من خلال موظفين أو عاملين آ
ھذا النوع من الأنشطة للمشروع ذاته أو لمشѧروع مѧرتبط بѧه لفتѧرة أو لفتѧرات تزيѧد 

  ٠في مجموعھا على ستة أشھر خلال فترة اثني عشر شھراً 
  
"  )دائمѧة(منشѧأة مستقѧـرة "على الرغم من الأحكام السابقة من ھذه المادة ، لا تشمل عبѧارة   - ٤

  :   ما يأتــي 
اسѧѧѧتخدام التسѧѧѧھيلات فقѧѧѧط لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو لعѧѧѧرض البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخاصѧѧѧة )  أ (      

  ٠بالمشروع 
الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض التخѧѧزين أو )  ب(     

  ٠العرض فقط 
روع لغرض تصѧنيعھا بواسѧطة الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السلع الخاصة بالمش)  ج(     

  ٠مشروع آخر 
الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغرض شراء سلع أو بضائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع )  د (     

  ٠فقط 



 

-٦-
لمشروع بأي نشاط آخر له طبيعة االاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض قيام )  ھـ(      

  ٠تحضيرية أو تكميلية 
) أ(للنشاط فقط لغرض تجميع الأنشطة المشار إليھا في البنود من  الاحتفاظ بمقر ثابت)   و(     

السابقة من ھذه الفقѧرة بشѧرط أن يكѧون للنشѧاط الكلѧي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج ) ھـ(إلى 
  ٠من ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

  
إذا قѧام شѧخص من ھذه المѧادة ، ) ٢(و ) ١(على الرغم من الأحكام الواردة بالفقرتين رقمي  - ٥

بالتصرف فѧي دولѧة متعاقѧدة  -منھا ) ٦(بخلاف الوكيل المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة  -
نيابة عن مشروع من الدولة المتعاقدة الأخرى ، وكان ھѧذا الشѧخص يمѧارس بصѧفة معتѧادة 
سلطة إبѧرام العقѧود باسѧم المشѧروع ؛ ففѧي ھѧذه الحالѧة يعتبѧر لھѧذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة 

فѧي الدولѧة المتعاقѧدة المشѧѧار إليھѧا أولا وذلѧك فيمѧا يتعلѧѧق بѧأي أنشѧطة يباشѧرھا ھѧѧذا  )دائمѧة(
الشخص للمشروع ما لم تكѧن الأنشѧطة المشѧار إليھѧا والتѧي يباشѧرھا ھѧذا الشѧخص ممѧا ھѧو 

والتѧѧي إذا تمѧѧت ممارسѧѧتھا مѧѧن خѧѧلال مقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط لا ) ٤(منصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي الفقѧѧرة 
في تطبيق أحكام تلѧك الفقѧرة ) دائمة(ثابت بمثابة منشأة مستقرةتؤدي إلى اعتبار ھذا المقر ال

٠   
  
في الدولة المتعاقدة الأخرى لمجرد ) دائمة(لا يعتبر أن لمشروع دولة متعاقدة منشأة مستقرة  - ٦

ممارسته النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر 
س ھѧؤلاء الأشѧخاص عملھѧم فѧي إطѧار نشѧاطھم المعتѧاد ، ذي صفة مسѧتقلة بشѧرط أن يمѧار

ومع ذلك فإذا كانت الأنشطة التي يباشرھا ھѧذا الوكيѧل تنصѧرف ، بصѧفة مطلقѧة  أو بصѧفة 
بمثابѧة وكيѧل مسѧتقل فѧي تطبيѧق  -فѧي مثѧل الحالѧة  -غالبة ، إلى ذلك المشروع ، فلا يعتبѧر 

  ٠أحكام ھذه الفقرة 
  

ة متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركة مقيمة في الدولة إذا كانت شركة مقيمة في دول - ٧
منشأة  بوساطةسواء  -المتعاقدة الأخرى ، أو تمارس نشاطھا في تلك الدولة الأخرى 

فان ذلك لا يؤدي في حد ذاته إلى اعتبار أي من الشركتين  -ذلك  أم بغير) دائمة(مستقرة 
  ٠للشركة الأخرى ) دائمة(منشأة مستقرة 

  
  

  )لمادة السادسة ا( 
  

  )غير المنقولة(الدخل من الأموال الثابتة
  

بمѧا فѧي  -) غيѧر منقولѧة(إن الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة مѧن أمѧوال ثابتѧة  - ١
كائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى يخضѧѧع  -ذلѧѧك الѧѧدخل النѧѧاتج مѧѧن الزراعѧѧة أو الغابѧѧات 

  ٠للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 
  
المعنى الوارد بقانون الدولة المتعاقدة الكائن ) " غير المنقولة(الأموال الثابتة "يقصد بعبارة  - ٢

غير (فيھا ھذه الأموال ، وتشمل ھذه العبارة في كل الأحوال ملحقات الأموال الثابتة 
 بما في ذلك تربية الأسماك(والماشية والمعدات المستخدمة في الزراعة ) المنقولة
والغابات والحقوق التي تسري عليھا أحكام القانون العام المتعلق بالملكية  )تھاوزراع



 

-٧-
وكذلك الحق في اقتضاء مبالغ ) غير المنقولة(العقارية والحق في الانتفاع بالأموال الثابتة  
ثابتة أو متغيرة مقابل استغلال أو الحق في استغلال مناطق التعدين ومصادره والموارد 

  ٠) ةــغير منقول(لا تعتبر السفن أو القوارب أو الطائرات أموالا ثابتة الطبيعية الأخرى ، و
  
من ھذه المادة أيضا على الدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر ) ١(تطبق أحكام الفقرة رقم  - ٣

  ٠في أي شكل من أشكالھا الأخرى )  غير المنقولة(أو تأجير أو استخدام الأموال الثابتة 
  
من ھذه المادة أيضا على الدخل الناشئ مѧن الأمѧوال ) ٣(و ) ١(فقرتين رقمي تطبق أحكام ال - ٤

)  غيѧر المنقولѧة(لأي مشروع وعلى الدخل الناشئ من الأموال الثابتة ) غير المنقولة(الثابتة 
     ٠المستخدمة في أداء خدمات شخصية مستقلة 

  
  

  )المادة السابعة ( 
  

  أرباح المشروعات
  

دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكѧن المشѧروع يباشѧر  تخضع أرباح مشروع - ١
كائنѧة فѧي ھѧذه الدولѧة ) دائمة(النشاط في الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة مستقرة 

الأخرى ، فإذا كان المشروع يباشر نشاطه على النحو السابق ذكره ، يجوز فرض ضѧريبة 
تعاقѧѧدة الأخѧرى ، ولكѧѧن فقѧط فѧѧي حѧدود مѧѧا يحققѧه مѧѧن علѧـى أربѧѧاح المشѧروع فѧѧي الدولѧة الم

  ٠) الدائمة(أرباح عن طريق ھذه المنشأة المستقرة 
  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ففѧѧي حالѧѧة مباشѧѧرة مشѧѧروع دولѧѧة ) ٣(بمراعѧѧاة مѧѧا ورد مѧѧن أحكѧѧام بѧѧالفقرة  - ٢

 كائنѧة فيھѧا ؛) دائمѧة(متعاقدة نشاطه في الدولة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشѧأة مسѧتقرة 
في كل دولة متعاقدة ھѧو الأربѧاح التѧي يمكѧن ) الدائمة(فـان مـا ينسـب إلى المنشأة المستقرة 

تحقيقھا بافتراض أنھا مشروع مستقل ومنفصل يباشѧر الأنشѧطة ذاتھѧا أو أنشѧطة مماثلѧة لھѧا 
في الظروف ذاتھا أو في ظروف مماثلة لھѧا ويتعامѧل باسѧتقلال تѧام مѧع المشѧروع التѧابع لѧه 

  ٠) الدائمة(لمستقرة المنشأة ا
  
أن يسѧتبعد مѧن بѧين مصѧروفات المركѧز ) الدائمѧة(يتعين عند تحديد أربѧاح المنشѧأة المسѧتقرة  - ٣

الأخرى ؛ الإتاوات والأتعاب وغيѧر ذلѧك ) الدائمة(الرئيسي أو غيره من المنشآت المستقرة 
حقѧѧѧوق مѧѧѧن المѧѧѧدفوعات المماثلѧѧѧة مقابѧѧѧل رخѧѧѧص الاسѧѧѧتغلال أو البѧѧѧراءات أو غيرھѧѧѧا مѧѧѧن ال

كالأتعاب مقابل أداء الخدمات فيما عدا التكاليف مقابѧل المصѧروفات الفعليѧة أو الفوائѧد علѧى 
أخѧرى تابعѧة للمشѧروع ) دائمѧة(أو لأي منشѧأة مسѧتقرة ) الدائمة(القروض للمنشأة المستقرة 

   ٠باستثناء حالة المؤسسات المصرفية 
صروفات تدفعھا المنشأة المستقرة غير انه وفي جميع الأحوال لا يجوز خصم أية م        
 على أنھا فوائدإلى المركز الرئيسي للمشروع أو إلى أي من مراكزه الأخرى ) الدائمة(

وأتعاب  إتاواتأو  -فيما عدا المؤسسات المصرفية  -قروض مقدمة للمركز الرئيسي 
كله باستثناء  وذلك) الدائمة(مقابل الخدمات التي يؤديھا المركز الرئيسي للمنشأة المستقرة 

  ٠لمصروفات الفعلية امقابل ) الدائمة(التكاليف التي تتحملھا المنشأة المستقرة 
  



 

-٨-
على أساس توزيع الأرباح ) الدائمة(عند تحديد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة المستقرة  - ٤ 
لا الكلية للمشروع على أجزائه المختلفة بالقدر الذي جرت به العادة لدى دولة متعاقدة ، 

من ھذه المادة دون تحديد ھذه الدولة المتعاقدة للأرباح التي ) ٢(تحول أحكام الفقرة رقم 
تخضع للضريبة على الأساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر 

  ٠ عنھا طريقة التوزيع المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة
  
) الدائمѧة(لمجرد شراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة ) دائمة(أرباح إلى منشأة مستقرة  لن تنسب أي - ٥

   ٠لبضائع أو سلع للمشروع 
  
لأغراض الفقرات السابقة من ھذه المادة تحدد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة المستقرة  - ٦

اع طريقة اتب يسوّغبالطريقة ذاتھا المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف ) الدائمة(
  ٠أخرى 

  
إذا تضمنت الأرباح عناصر للدخل تم النص عليھا بشكل منفصѧل فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه  - ٧

  ٠الاتفاقية فان أحكام المواد المشار إليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة 
  

  
  )المادة الثامنة ( 

  
  النقل البحري والجوي الدولي

  
ة مѧن تشѧغيل السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي الأرباح التي يحققھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧد - ١

  ٠تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 
  
إذا كان مقѧر الإدارة الفعليѧة لمشѧروع نقѧل بحѧري يقѧع علѧى ظھѧر سѧفينة فѧان ذلѧك المشѧروع  - ٢

ѧاء تسѧفينة أو مينѧذه السѧجيل يعتبر كائنا في الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا الميناء التابع له ھ
ھѧѧذه السѧѧفينة ، وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود مثѧѧل ھѧѧذا المينѧѧاء يعتبѧѧر المشѧѧروع كائنѧѧا فѧѧي الدولѧѧة 

  ٠المتعاقدة التي يقيم فيھا من يتولى تشغيل السفينة 
  
من ھذه المادة أيضا على الأرباح الناشئة من المشاركة في اتحاد أو ) ١(تسري أحكام الفقرة  - ٣

  ٠يل تشغيل عالمي  أو نشاط مشترك أو توك) POOL(مجموعة 
  

نشѧاط النقѧل بحѧرا أو جѧوا للركѧاب أو البريѧد أو " تشغيل السفن أو الطائرات " يقصد بعبارة  - ٤
الماشية أو البضائع ؛ يباشره الملاك أو المستأجرون أو المؤجرون للسѧفن أو الطѧائرات بمѧا 

ѧرتبط مباشѧر يѧاط آخѧة ، وأي نشѧفة عارضѧائرات بصѧفن والطѧذا في ذلك استئجار السѧرة بھ
  ٠النقل 

  
من ھذه المادة على الأرباح التي تحققھѧا شѧركة طيѧران الخلѧيج؛ ) ١(تسري أحكام الفقرة رقم  -٥

ولكن فقط على ذلك الجزء من الأرباح المقابل لحصة حكومѧة سѧلطنة عمѧان فѧي راس مѧال 
  .الشركة بموجب اتفاقية تأسيسھا ونظامھا الأساسي 

  



 

-٩-
  )المادة التاسعة (  

  
  المشتركةالمشروعات 

  
  :في حالة  - ١

مشاركة مشروع دولة متعاقدة بطريق مباشر أو غير مباشر في إدارة أو رقابة أو فѧي ) أ (       
  ٠رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى 

أو مشاركة الأشخاص ذاتھم بطريق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي إدارة أو رقابѧة أو فѧي ) ب(      
  ٠دة ومشروع للدولة المتعاقدة الأخرى رأسمال مشروع دولة متعاق

أو فرضѧت شѧروط بѧين المشѧروعين فѧي علاقتيھمѧا  -فѧي أي مѧن الحѧالتين  -وإذا وضعت   
التجارية والمالية والتي تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين المشѧروعات المسѧتقلة 

ھѧѧا لѧѧم ؛ فѧѧان أي أربѧѧاح يمكѧѧن أن تسѧѧتحق لأي مѧѧن المشѧѧروعين نتيجѧѧة لھѧѧذه الشѧѧروط ولكن
تسѧѧتحق بسѧѧبب ھѧѧذه الشѧѧروط ، يجѧѧوز إدراجھѧѧا ضѧѧمن أربѧѧاح ذلѧѧك المشѧѧروع وإخضѧѧاعھا 

  ٠للضريبة تبعا لذلك 
  
أرباح مشروع للدولة المتعاقدة  -ضمن أرباح أي من مشروعاتھا  -إذا أدرجت دولة متعاقدة  - ٢

 الأخرى فرضѧت عليھѧا الضѧريبة فيھѧا وأخضѧعتھا تلѧك الدولѧة للضѧريبة تبعѧا لѧذلك، وكانѧت
الأرباح المدرجة علѧى ھѧذا النحѧو مѧن الممكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار 
إليھا أولا إذا كانѧت الشѧروط المتفѧق عليھѧا بѧين المشѧروعين ھѧي الشѧروط ذاتھѧا التѧي يمكѧن 
الاتفѧѧاق عليھѧѧا بѧѧين مشѧѧروعين مسѧѧتقلين ؛ فѧѧان ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى تقѧѧوم بѧѧإجراء التسѧѧوية 

ويعتѧد عنѧد إجѧراء التسѧوية بالأحكѧام  ٠المفروضة فيھا على ھذه الأرباح المناسبة للضريبة 
الأخرى لھذه الاتفاقية ، ويتم التشاور بين السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقѧدتين إذا 

  ٠تطلب الأمر ذلك 
  

  )المادة العاشرة (  
  

  أرباح الأسھم
  

١ - ѧي دولѧة فѧركة مقيمѧة شѧدة أرباح الأسھم التي تدفعھا أيѧة المتعاقѧي الدولѧيم فѧى مقѧدة إلѧة متعاق
  ٠الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

  
ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أرباح الأسھم المشار إليھا في الدولة المتعاقدة  - ٢

إلا أنه إذا  التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أرباح الأسھم وذلك وفقا لقوانين تلك الدولة ،
كان المستلم للأرباح ھو المالك المستفيد منھا ويخضع للضريبة في الدولة المتعاقدة 

  :تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن النسب الآتية  ألاالأخرى فيجب 
الѧѧك المستفيѧѧـد ھѧѧـو ان الممѧѧـن إجمѧѧالي مبلѧѧـغ أربѧѧـاح الأسѧѧھم إذا كѧѧ) خمسѧѧة بالمائѧѧة% ( ٥) أ      

على الأقل من رأس مѧال الشѧركة التѧي تѧدفع ) عشرون بالمائة% (٢٠لك نسبة شركة تم
  ٠أرباح الأسھم 

مѧѧن إجمѧѧالي مبلѧѧغ أربѧѧاح الأسѧѧھم فѧѧي جميѧѧع الحѧѧالات ) سѧѧبعة ونصѧѧف بالمائѧѧة% ( ٧،٥) ب    
  ٠الأخرى 



 

-١٠-
   

فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الѧѧذي يتحقѧѧق مѧѧن الأسѧѧھم أو الحقѧѧوق " أربѧѧاح الأسѧѧھم"يقصѧѧد بعبѧѧارة  - ٣
التي لا تعتبر من قبيل الديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل مѧن حقѧوق  الأخرى

المشاركة والتي تخضع للمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا باعتبارھѧا دخѧلا مѧن الأسѧھم وفقѧا لقѧوانين 
الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح ، ويشمل أيضا أي عنصر آخر يعامل وفقا 

ѧѧة التѧѧوانين الدولѧѧھم أو لقѧѧاح الأسѧѧن أربѧѧاره مѧѧاح باعتبѧѧوزع الأربѧѧي تѧѧركة التѧѧا الشѧѧيم فيھѧѧي تق
  ٠توزيع من الشركة 

  
من ھذه المادة إذا كان المالك المستفيد من أرباح ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي  - ٤

 الأسھم و المقيم بدولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم فيھا
كائنة فيھا أو يؤدي في ھذه ) دائمة(منشأة مستقرة  بوساطةالشركة التي توزع الأرباح 

الدولة المتعاقدة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت فيھا وأن ملكية الأسھم التي 
أو ھذا المقر الثابت ، ) الدائمة(تدفع عنھا الأرباح ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة 

  ٠من ھذه الاتفاقية بحسب الأحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(في ھذه الحالة أحكام المادة  وتطبق
  
إذا حققѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، فѧѧلا  - ٥

يجوز أن تفرض ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى أية ضريبة على أرباح الأسѧھم التѧي توزعھѧا 
إذا دفعت ھذه الأرباح لمقيم فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى أو كانѧت الأسѧھم المملوكѧة  الشركة إلا

أو مقѧر ثابѧت كѧائن فѧي ) دائمѧة(التي تدفع عنھا الأرباح ترتبط بصفة فعلية بمنشأة مسѧـتقرة 
تلك الدولة المتعاقدة الأخرى ، ولا يجوز أن تخضع أرباح الشѧركة غيѧر الموزعѧة لضѧريبة 

ت غيѧѧر الموزعѧѧة حتѧѧى لѧѧو كانѧѧت أربѧѧاح الأسѧѧھم الموزعѧѧة أو تفѧѧرض علѧѧى أربѧѧاح الشѧѧركا
الأربѧѧاح غيѧѧر الموزعѧѧة تتكѧѧون كليѧѧا أو جزئيѧѧا مѧѧن أربѧѧاح أو دخѧѧل نشѧѧأ فѧѧي مثѧѧل ھѧѧذه الدولѧѧة 

  ٠المتعاقدة الأخرى 
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )المادة الحادية عشرة ( 
  

  فوائد الديون
  

١ - ѧي الدولѧيم فѧرض الفائدة التي تستحق في دولة متعاقدة وتدفع لمقѧوز فѧرى يجѧدة الأخѧة المتعاق
  ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى  

  



 

-١١-
ومѧѧع ذلѧѧك فمثѧѧل ھѧѧذه الفائѧѧدة يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة عليھѧѧا أيضѧѧا فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي  - ٢ 

  استحقت فيھا ووفقا لقانون ھذه الدولة ، ولكن إذا كان المستلم للفائدة ھو المالك المستفيد
) عشѧرة بالمائѧة% (١٠يبة المفروضة على ھذا النحو لا يجوز أن تتجاوز منھا ، فان الضر      

  ٠من المبلغ الإجمالي للفائدة 
  
مѧن ھѧذه المѧادة ، لا تخضѧع الفائѧدة التѧي تسѧتحق فѧي دولѧة ) ٢(على الرغم من أحكام الفقѧرة  - ٣

  :ھو متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة بشرط أن يكون المستحق لھا والمالك المستفيد منھا 
  ٠المحلية ) سلطاتھا(حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى أو ھيئاتھا  -أ        
  ٠البنك المركزي للدولة المتعاقدة الأخرى  -ب      
  .صندوق الاحتياطي العام للدولة التابع لحكومة سلطنة عمان  -ج  

  
بجميع أنواعھا ، سواء  الواردة في ھذه المادة الدخل الناشئ من الديون" الفائدة"يقصد بكلمة  - ٤

للمشاركة في  اغير مضمونة برھن أو كانت تتضمن أو لا تتضمن حق أمكانت مضمونة 
أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصوص الدخل من السندات الحكومية والدخل من 

 ٠السندات أو الصكوك بما في ذلك المكافآت والجوائز المتعلقة بھذه السندات أو الصكوك 
ر الغرامة المفروضة على التأخير في سداد الديون من قبيل الفائدة لأغراض ھذه ولا تعتب
   ٠المادة 

  
من ھذه المادة إذا كان المالك المسѧتفيد مѧن ) ٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرات أرقام  - ٥

فائدة الفائدة والمقيم في دولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الأخرى تستحق عنه ال
كائنѧѧة فيھѧѧا ، أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات ) دائمѧѧة(مѧѧن خѧѧلال منشѧѧأة مسѧѧتقرة 

شخصية مستقلة من مقر ثابت كѧائن فيھѧا ، وان الѧدين الѧذي تѧدفع عنѧه الفائѧدة يѧرتبط بصѧفة 
أو المقر الثابت ، وتطبق في ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة ) الدائمة(فعلية بھذه المنشأة المستقرة 

  ٠من ھذه الاتفاقية بحسب الأحوال ) ١٤(أو المادة رقم ) ٧(رقم 
  
تعتبر الفائدة قѧد اسѧتحقت فѧي دولѧة متعاقѧدة إذا كانѧت مѧن دفعتھѧا ھѧي الدولѧة ذاتھѧا أو إحѧدى  - ٦

 -المحلية أو مقيم في ھذه الدولѧة ، ومѧع ذلѧك إذا كѧان لمѧن دفѧع الفائѧدة    ) سلطاتھا(ھيئاتھا 
أو مقѧر ثابѧت ) دائمѧة(منشأة مستقرة  -اقدة ، أو غير مقيم فيھا سواء كان مقيما في دولة متع

في دولة متعاقدة يرتبط بالدين الذي استحقت عنه الفائѧدة المدفوعѧة وان ھѧذه الفائѧدة تحملتھѧا 
أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، فѧان الفائѧدة تعتبѧر أنھѧا اسѧتحقت فѧي ) الدائمѧة(تلك المنشѧأة المسѧتقرة 
  ٠أو المقر الثابت ) الدائمة(يھا المنشأة المستقرة الدولة المتعاقدة الكائن ف

  
إذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  - ٧

أشخاص آخرين إلѧى زيѧادة مبلѧغ الفائѧدة المتعلѧق بالѧدين الѧذي دفعѧت عنѧـه ھѧـذه الفائѧدة عѧن 
يѧدفع الفائѧدة والمالѧك المسѧتفيد فѧي حالѧة عѧدم  المبلغ الѧذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن

وجود تلك العلاقة ؛ فان أحكѧام ھѧذه المѧادة  تطبѧق فقѧط علѧى مبلѧغ الفائѧدة المѧذكور أخيѧرا ، 
وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد مѧن المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧانون كѧل دولѧة 

  ٠متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية 
  



 

-١٢-
لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي  - ٨ 
شخص يختص بإجراء أو حوالة الديون التѧي تѧدفع عنھѧا الفائѧدة ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه 

  ٠المادة عن طريق ھذا الإجراء أو الحوالة
  
  

  )المادة الثانية عشرة ( 
  

  الإتاوات
  

التي تنشأ في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، تخضѧع فقѧط   الإتاوات - ١
  ٠للضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

  
ومع ذلك فمثل ھذه الإتاوات يجوز أن تفرض عليھا الضريبة أيضا في الدولة المتعاقدة التѧي  - ٢

تاوات ھو المالѧك المسѧتفيد نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن إذا كان مستلم الإ
من المبلغ الإجمالي لمثل % ١٨منھا ، فان الضريبة التي تفرض على ھذا النحو لا تتجاوز 

  ٠ھذه الإتاوات 
  
الواردة في ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل " الإتاوات " يقصد بكلمة  - ٣

أو الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الأفѧѧلام اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الأدبيѧѧة 
السѧѧينمائية أو الأفѧѧلام أو الشѧѧرائط المسѧѧتخدمة فѧѧي الإذاعѧѧة الصѧѧوتية أو المرئيѧѧة أو بѧѧرامج 
الحاسب الآلي أوأي براءات اختراع أو علامات تجارية أو تصميم أو طراز أو التركيبѧة أو 

لصناعية أو التجارية أو العلميѧة عملية الإنتاج السرية أو استخدام أو حق استخدام المعدات ا
  ٠أو للمعلومات المتعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية 

  
من ھذه المادة إذا كان المالك المستفيد من ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي  - ٤

عنه الإتاوات والمقيم في دولة متعاقدة يباشر نشاطا في الدولة المتعاقدة الأخرى تنشأ 
كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى ) دائمة(الإتاوات من خلال منشأة مستقرة 

خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا ، وان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا 
وتطبق  أو ھذا المقر الثابت ،) الدائمة(الإتاوات ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة 

وال ـمن ھذه الاتفاقية بحسب الأح) ١٤(أو المادة رقم ) ٧(لحالة أحكام المادة رقم في ھذه ا
٠  

  
تعتبر الإتاوات ناشئة فѧي دولѧة متعاقѧدة إذا كانѧت مѧن دفعѧت الإتѧاوات  ھѧي الدولѧة  ذاتھѧا أو  - ٥

المحليѧѧة أو مقѧѧيم فѧѧي ھѧѧـذه الدولѧѧة ، ومѧѧع ذلѧѧك إذا كѧѧان لمѧѧن دفѧѧع ) سѧѧلطاتھا(إحѧѧدى ھيئاتھѧѧا 
أو ) دائمѧة(منشѧأة مسѧتقرة  -غيѧر مقѧيم فيھѧا  مسواء كان مقيما في دولة متعاقدة أ - الإتاوات

مقر ثابت في دولة متعاقدة يرتبط بالحق الѧذي اسѧتحقت عنѧه الإتѧاوات ، وان ھѧذه الإتѧاوات 
أو المقر الثابت ، فان ھذه الإتاوات تعتبر أنھا نشأت فѧي ) الدائمة(تحملتھا المنشأة المستقرة 

  ٠أو المقر الثابت ) الدائمة(كائن فيھا المنشأة المستقرة الدولة ال
  
إذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الإتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  - ٦

شѧѧخص آخѧѧـر إلѧѧى زيѧѧادة مبلѧѧغ الإتѧѧاوات المتعلѧѧق بالاسѧѧتخدام أو الحѧѧق أو المعلومѧѧات التѧѧي 



 

-١٣-
كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الإتѧاوات دفعت الإتѧاوات مقابلھѧا عѧن المبلѧغ الѧذي  
والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلك العلاقѧة ، فѧان أحكѧام ھѧذه المѧادة تطبѧق فقѧط علѧى 
المبلغ المذكور أخيرا ، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضѧريبة 

  ٠خرى لھذه الاتفاقيــة وفقا لقانون كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الأحكام الأ
  
شخص  لأي لا تسري أحكام ھذه المادة إذا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية - ٧

يختص بإنشاء أو حوالة الحقوق التي تدفع عنھا الإتاوة ھو الإفادة من أحكام ھذه المادة عѧن 
  ٠طريق ھذا الإنشاء أو الحوالة

  
  

  )المادة الثالثة عشرة ( 
  

  الرأسمالية الأرباح
  

غيѧر (ان الأرباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصѧرف فѧي الأمѧوال الثابتѧة  - ١
من ھذه الاتفاقية والكائنة في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ) ٦(المشار إليھا في المادة ) المنقولة

  ٠يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 
  
الأرباح الناتجѧة مѧن التصѧرف فѧي الأمѧوال المنقولѧة والتѧي تمثѧل جѧزءا مѧن أمѧوال نشѧاط  ان - ٢

لمتعاقѧدة الأخѧرى أو تمثѧل لمشروع دولة متعاقѧدة وكائنѧة فѧي الدولѧة ا) دائمة(منشأة مستقرة 
ً ثابت اً ن أموال منقولة تخص مقرجزءا م ً ة متعاقѧدة وكائنѧي دوللمقيم ف ا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  ا
غرض أداء خدمات شخصية مستقلة ، بما في ذلك الأربѧاح الناتجѧة عѧن التصѧرف الأخرى ل

سѧѧواء كѧѧان التصѧѧرف فيھѧѧا وحѧѧدھا أو مѧѧع المشѧѧروع  -) الدائمѧѧة(فѧѧي ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة 
ذه الدولѧة المتعاقѧدة جوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذا المقر الثابت ، يفي ھ مأ -بأكمله 

  ٠الأخرى 
  
ناتجة من التصرف في السفن أو الطائرات التي تعمل في النقل الدولي أو في ان الأرباح ال – ٣

، يجوز أن تفرض  كلتيھماالأموال المنقولة المتعلقة بتشغيل ھذه السفن أو الطائرات أو 
  ٠لية للمشروع ـعليھا الضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقع فيھا مقر الإدارة الفع

  
) ١(ام ـمن التصرف في أي أموال بخلاف تلك المذكورة في الفقرات أرقѧ إن الأرباح الناتجة - ٤

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧيم بھѧѧا ) ٣(و ) ٢(و 
  ٠المتصرف في ھذه الأموال 

  
  
  

  )المادة الرابعة عشرة ( 
  

  الخدمات الشخصية المستقلة



 

-١٤-
   

     علѧق بالخѧدمات المھنيѧة أو الأنشѧطةلѧة متعاقѧدة فيمѧا يتإن الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم بدو - ١
المستقلة الأخرى ذات الطبيعة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط فيمѧا 
عدا الحالات التالية التѧي يجѧوز فيھѧا فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 

  :الأخرى 
يم مقر ثابت في الدولة المتعاقدة الأخرى بصفة منتظمة لغرض تأدية إذا كان لھذا المق)  أ(       

أنشطته ، وفي ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى على 
  .ينسب فقط إلى ھذا المقر الثابت ذلك الجزء من الدخل الذي

  
ة أو فتѧرات تصѧل أو تتجѧاوز إذا كان تواجده في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى يسѧتمر لفتѧر) ب(      

يوما تبدأ و تنتھي خلال فترة اثني عشر شھراً متصلة ، وفѧي ھѧذه  ١٨٣في مجموعھا 
الحالة يجوز فرض الضريبة على ذلѧك الجѧزء مѧن الѧدخل الѧذي يتحقѧق مѧن تأديѧة ھѧذه 

  ٠الأنشطة في ھذه الدولة الأخرى فقط 
  
نشطة المستقلة ذات الصبغة على وجه الخصوص الأ" الخدمات المھنية"تشمل عبارة  - ٢

العلمية أو الأدبية أو الفنية أو التعليمية أو المتعلقة بالتدريس ، وكذلك الأنشطة المستقلة 
ن وأطباء الأسنان وللأطباء والجراحين والمحامين والمھندسين بمن فيھم المعماريّ 

  ٠والمحاسبين 
  
  

  )المادة الخامسة عشرة ( 
  

  ةالخدمات الشخصية غير المستقل
  

مѧѧن ھѧѧذه ) ٢١(و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧواد أرقѧѧام  - ١
الاتفاقية فإن الأجور والرواتب وما في حكمھا من مكافآت التي يحصل عليھا مقيم في دولѧة 
متعاقدة مقابل أداء الوظيفة ، تخضع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط ، إلا إذا أديѧت 

فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، فعندئѧѧذ يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة  الوظيفѧѧة
  ٠المتعاقدة الأخرى على ما يحصل عليه من مكافآت فيھا 

  
من ھذه المادة فإن المكافآت التي يحصѧل ) ١(على الرغم من الأحكام الواردة في الفقرة رقم  - ٢

الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى تخضѧع فقѧط  عليھا مقيم في دولѧة متعاقѧدة مقابѧل أداء الوظيفѧة فѧي
  -:للضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولا إذا توافرت الشروط الثلاثة الآتية 

  
تواجد المسѧتلم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى لفتѧرة أو فتѧرات لا تتجѧاوز فѧي مجموعھѧا  )  أ(     

خѧلال السنѧـة الضريبيـѧـة  يوماً خѧلال  أي فتѧرة اثنѧي عشѧر شѧھرا تبѧدأ أو تنتھѧي ١٨٣
  ٠المعنية  

أو نيابة عن صاحب عمل غير مقيم في الدولة  بوساطةأن تكون المكافآت قد دفعت ) ب(     
  ٠المتعاقدة الأخرى 

أو مقر ثابت لصاحب العمل في ) دائمة(ألا تكون المكافآت قد تحملتھا منشأة مستقرة ) ج(     
  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى 



 

-١٥-
   

من ھذه المادة فان المكافآت التي يتم ) ٢(و ) ١(الرغم من أحكام الفقرتين رقمي على  - ٣
الحصول عليھا مقابل وظيفة أديت على ظھر سفينة أو في طائـرة تعمـل في النقـل الدولي 

طة مشروع دولة متعاقدة ؛ تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقع فيھا مقر ابوس
  ٠مشروعالإدارة الفعلية لل

  
  

  )المادة السادسة عشرة ( 
  

  مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
  

إن مكافآت أعضاء مجلس الإدارة والمبالغ المماثلة الأخرى التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة     
متعاقدة بصفته عضوا بمجلس إدارة شركة مقيمة في الدولة المتعاقدة الأخرى ، يجوز أن تخضع 

  ٠متعاقدة الأخرى للضريبة في ھذه الدولة ال
  
  

  )المادة السابعة عشرة ( 
  

  دخل الفنانين والرياضيين
  

مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧإن الѧѧدخل الѧѧذي ) ١٥(و ) ١٤(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧادتين رقمѧѧي  - ١
يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة بصفته فنانا فѧي مجѧالات المسѧرح أو السѧينما أو الإذاعѧة 

أو بصѧفته مѧن الرياضѧيين ، وذلѧك مقابѧل أنشѧطته الشخصѧية التѧي  اأو التلفزيون أو الموسѧيق
يمارسѧѧھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه 

  ٠الدولة المتعاقدة الأخرى 
  
إذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصѧية التѧي يمارسѧھا بھѧذه  - ٢

علѧى  -حق للفنان أو الرياضي نفسه ولكن لشخص آخѧر ، فѧـان ھѧذا الѧدخل  الصفة ، لا يست
يجѧوز أن يخضѧع  -مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة ) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الرغم مѧن أحكѧام المѧواد أرقѧام 

  ٠للضريبة في الدولة المتعاقدة التي مارس فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 
  
مѧѧن ھѧѧذه المѧѧѧادة فѧѧإن الѧѧدخل المتعلѧѧѧق ) ٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧѧي  - ٣

منھѧѧا والѧѧذي يѧѧتم الحصѧѧول عليѧѧه فѧѧي إطѧѧار برنѧѧامج ) ١(بالأنشѧѧطة المشѧѧار إليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة 
للتبѧادل الثقѧѧافي أو الرياضѧѧي متفѧق عليѧѧه بѧѧين الѧدولتين المتعاقѧѧدتين يعفѧѧي مѧن الضѧѧرائب فѧѧي 

ه الأنشѧطة إلѧى تحقيѧق الدولة المتعاقدة التي تѧؤدى فيھѧا ھѧذه الأنشѧطة وبشѧرط ألا تھѧدف ھѧذ
  . ح ـالرب

  
  

  )المادة الثامنة عشرة ( 



 

-١٦-
   

  المعاشات
  

من ھذه الاتفاقية ؛ فإن معاشѧات التقاعѧد ) ١٩(من المادة ) ٢(مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة  - ١
و غيرھا من أنواع المعاشات والتعويضات والمكافآت الأخرى المماثلة التي تدفع لمقѧيم فѧي 

  ٠ط ـل وظيفة أديت في السابق ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقدولة متعاقدة مقاب
  
من ھذه المادة فان معاشات التقاعد وغيرھا مѧن أنѧواع ) ١(على الرغم من أحكام الفقرة رقم  - ٢

المعاشات والتعويضات والمكافآت الأخرى المماثلة المدفوعة من قبل حكومة دولѧة متعاقѧدة 
الاجتمѧѧاعي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة ؛ ) الضѧѧمان(قѧѧا لنظѧѧام التѧѧأمين محليѧѧه فيھѧѧا وف) سѧѧلطة(أو ھيئѧѧة 

  ٠تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 
  
مѧن ھѧذه المѧادة الإخѧلال بالإعفѧاء ) ٢(و ) ١(لا يترتب علѧى تطبيѧق أحكѧام الفقѧرتين رقمѧي  – ٣

الضريبي المقѧرر بمقتضѧى قѧوانين أي دولѧة متعاقѧدة  لمعاشѧات التقاعѧد وغيرھѧا مѧن أنѧواع 
  .والتعويضات والمكافآت الأخرى المماثلة  المعاشات

  
  

  )المادة التاسعة عشرة ( 
  

  الحكومية ) الوظائف(الخدمة 
  

التѧي تѧدفعھا دولѧة  -بخلاف المعѧاش  -الرواتب والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة )  أ (   - ١
ولѧة محلية فيھا إلى فرد مقابل مѧا أداه مѧن خѧدمات لتلѧك الد) سلطة(متعاقدة أو ھيئة 

  ٠المحلية فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ) للسلطة(أو للھيئة 
ومع ذلك فان ھذه الرواتѧب والأجѧور والمكافѧآت الأخѧرى المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة )  ب(       

فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧـدة الأخѧѧرى فقѧѧط إذا كانѧѧـت الخѧѧدمات قѧѧد تمѧѧت تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه 
  :ا في ھذه الدولة الأخرى وھو الدولـة الأخرى ، وكان الفرد مقيم

  ٠من مواطني ھذه الدولة )  ١(             
  ٠أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط )  ٢(             

  
محليѧѧة فيھѧѧا أو تدفعѧѧه صѧѧناديق ) سѧѧلطة(المعѧѧاش الѧѧذي تدفعѧѧه دولѧѧة متعاقѧѧدة أو ھيئѧѧة )  أ (   - ٢

المحليѧة فيھѧا إلѧى شѧخص طبيعѧي مقابѧل أداء ) السلطة(أو الھيئة أنشأتھا ھذه الدولة 
المحليѧة يخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة ) سѧلطتھا(خدمات لھذه الدولѧة أو لھيئتھѧا 

  ٠فقط 
ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى فقط إذا كان ذلѧك )  ب(       

  ٠ويعتبر من مواطنيھا الشخص مقيما في ھذه الدولة الأخرى 
  
من ھذه الاتفاقيѧة علѧى الرواتѧب والأجѧور ) ١٨(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبق أحكام المواد أرقام   - ٣

والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة وعلѧѧى المعاشѧѧات المدفوعѧѧة مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧرتبط 
  ٠محلية فيھا ) سلطة(بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو ھيئة 



 

-١٧-
   

  
  )ون المادة العشر( 

  
   المبالغ المدفوعة إلى الطلاب والمتدربين

  
أي طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھو يقيم أو كان مقيما في دولة متعاقدة قبѧل زيارتѧه     

مباشرة للدولة المتعاقѧدة الأخѧرى والتѧي حضѧر إليھѧا فقѧط لغѧرض تعليمѧه أو تدريبѧه ، لا يخضѧع 
بالغ التي تدفع من مصѧادر خѧارج تلѧك الدولѧة المتعاقѧدة للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة على الم

  ٠الأخرى لغرض تغطية مصاريف الإعاشة أو التعليم أو التدريب 
  
  

  )المادة الحادية والعشرون ( 
  

  المبالغ المدفوعة إلى المعلمين والباحثين
  
زيارته  المكافآت التي يحصل عليھا فرد وھو يقيم أو كان مقيما في دولة متعاقدة ، قبل   - ١

مباشرة للدولة المتعاقدة الأخرى والتي حضر إليھا لغرض رئيسي يتمثل في التدريس أو 
إلقاء المحاضرات أو إجراء البحوث العلمية في جامعة أو كلية أو مدرسة أو مؤسسة 
تعليمية أو مشروع للبحوث العلمية معترف به من قبل حكومة ھذه الدولة ، وكان حصوله 

للقيام بھذا التدريس أو المحاضرات أو البحوث ، لا تخضع  مقابلاً على ھذه المكافآت 
للضريبة في ھذه الدولة الأخرى لمدة سنتين اعتبارا من تاريخ وصوله لاول مرة إلى ھذه 

   ٠الدولة 
  
من ھذه المادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن إجѧراء البحѧوث  إذا ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة رقم    - ٢

ة العامѧѧة وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة أساسѧѧية المنفعѧѧة الخاصѧѧة لشѧѧخص أو كѧѧان لا يحقѧѧق المصѧѧلح
    ٠لأشخاص معينين 

  
  

  )المادة الثانية والعشرون (  
  

  الأنواع الأخرى من الدخل
  
عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أيѧѧا مѧѧا كѧѧان مصѧѧدرھا ، والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم تناولھѧѧا فѧѧي   - ١

  ٠ضريبة في ھذه الدولة فقط المواد السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع لل
  
غير (على الدخل من الأموال الثابتة  إلامن ھذه المادة ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة رقم   - ٢

من ھذه الاتفاقية إذا ) ٦(من المادة رقم ) ٢(وفقا لتعريفھا الوارد في الفقرة رقم ) المنقولة
لدولة المتعاقدة الأخرى نشاطا كان من تسلم ھذا الدخل مقيما في دولة متعاقدة ويباشر في ا

كائنــة فيھـــا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى ) دائمة(عن طريق منشأة مستقــرة 



 

-١٨-
خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا ، وكان الحق أو الملكية التي يدفع عنھا  

ثابت ، وفي ھذه أو ھذا المقر ال) الدائمة(الدخل ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة 
من ھذه الاتفاقية بحسـب الأحوال ) ١٤(أو المادة رقم ) ٧(الحالة تطبق أحكام المادة رقم 

٠  
  
  

  )المادة الثالثة والعشرون(
  

  تجنب الازدواج الضريبي 
  

  -:يتم تجنب الازدواج الضريبي على النحو الآتي  -١
يبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة إذا حصل مقيم في دولة متعاقѧدة علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧر  

الأخرى بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية ، فان الدولة المتعاقدة المشار إليھѧا أولا تسѧمح بخصѧم 
مبلغ من الضريبة المفروضة على دخل ھذا المقيم يعادل ضريبة الدخل المدفوعة فѧي الدولѧة 

ريبة ، إلا أن ھѧذا عѧن طريѧق قيѧد المبلѧغ لحسѧاب الضѧ وإمѧاالمتعاقѧدة الأخѧرى ، إمѧا مباشѧرة 
كما ھو محسوب (أن يزيد على ذلك الجزء من ضريبة الدخل  -بأي حال  -الخصم لا يجوز 

الѧѧذي ينسѧѧب إلѧѧى الѧѧدخل الجѧѧائز فѧѧـرض الضريبѧѧـة عليѧѧـه فѧѧـي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ) قبѧѧل الخصѧѧم
  ٠الأخرى 

  
الأخѧرى ، يعفѧى  إذا كان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقѧدة مѧن الدولѧة المتعاقѧدة -٢

من الضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً بѧالتطبيق لأحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، فѧإن تلѧك 
الدولة المتعاقدة الأخѧرى تأخѧذ فѧي الاعتبѧار مبلѧغ الѧدخل المعفѧى عنѧد حسѧاب الضѧريبة علѧى 

  .باقي شرائح دخل ھذا المقيم 
  
مѧن ھѧذه المѧادة أنھѧا تشѧمل  الضѧريبة ) ١(الفقѧرة تعتبر الضѧريبة التѧي تخصѧم تطبيقѧاً لأحكѧام  -٣

بسѧѧѧبب الإعفѧѧѧاءات أو الحѧѧѧوافز  -كليѧѧѧاً أو جزئيѧѧѧاً  -التѧѧѧي يمكѧѧѧن أن تسѧѧѧتحق ولكنھѧѧѧا لѧѧѧم تѧѧѧدفع 
  .الضريبية المقررة بمقتضى قوانين الدولة المتعاقدة 

  
  

  )المادة الرابعة والعشرون ( 
  

  عدم التمييز
  

الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لأيѧѧة ضѧѧرائب أو لا يجѧѧوز إخضѧѧاع مѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي   -١
التزامѧѧѧات أخѧѧѧرى تتعلѧѧѧق بھѧѧѧذه الضѧѧѧرائب تكѧѧѧون مخالفѧѧѧة أو أكثѧѧѧر عبئѧѧѧاً مѧѧѧن الضѧѧѧرائب أو 
الالتزامات الضريبية التي يخضع لھѧا أو يجѧوز أن يخضѧع لھѧا مواطنѧو ھѧذه الدولѧة الأخѧرى 

  .ممن يوجدون في الظروف ذاتھا، و بصفة خاصة ما يتعلق بالإقامة
  



 

-١٩-
التي يملكھا مشروع دولة متعاقѧدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة ) الدائمة(ع المنشأة المستقرة لا تخض -٢ 
الأخرى لضرائب تفرض عليھا في تلك الدولة الأخرى تقل في مزاياھѧا عѧن الضѧرائب التѧي 

  .تفرض على مشروعات تلك الدولة الأخرى و التي تمارس الأنشطة ذاتھا
  

) ٨(أو ) ٧(و الفقѧرة ) ٩(مѧن المѧادة ) ١(حكѧام الفقѧرة باستثناء الحالات التي تسري عليھѧا أ  -٣
مѧن ھѧذه الاتفاقيѧة، فѧإن فوائѧد الѧديون ) ١٢(مѧن المѧادة ) ٧(أو ) ٦(و الفقرة ) ١١(من المادة 

والإتѧѧاوات والمصѧѧروفات الأخѧѧرى التѧѧي يѧѧدفعھا مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة إلѧѧى مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة 
خاضعة للضريبة لھذا المشروع؛ خصمھا وفقاً المتعاقدة الأخرى يجوز؛ عند تحديد الأرباح ال

  .للشروط ذاتھا كما لو كانت قد دفعت إلى مقيم في الدولة المشار إليھا أولاً 
  

مشروعات أية دولة متعاقدة و التي يملѧك رأسѧمالھا كليѧاً أو جزئيѧاً أو يسѧيطر عليѧه بطريقѧة   -٤
لأخѧѧرى، لا يجѧѧوز أن مباشѧѧرة أو غيѧѧر مباشѧѧرة شѧѧخص مقѧѧيم أو أكثѧѧر فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ا

تخضع في تلك الدولة المتعاقѧدة لأيѧة ضѧرائب أو أيѧة التزامѧات تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون 
مخالفة أو أكثر عبئاً من الضرائب أو الالتزامѧات المتعلقѧة بھѧا التѧي تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن 

  .تخضع لھا المشروعات المماثلة الأخرى في الدولة المشار إليھا أولاً 
  

ن ھѧѧذه المѧѧادة أيѧѧة أحكѧѧام تمثѧѧل التزامѧѧاً علѧѧى أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لمѧѧنح الأفѧѧراد غيѧѧر لا تتضѧѧم  -٥
ѧѧة أيѧѧذه الدولѧѧي ھѧѧين فѧѧالمقيم ً مѧѧن المزايѧѧا أو الإعفѧѧاءات أو التخفيضѧѧات الشخصѧѧية لأغѧѧراض  ا

  .الضريبة و التي تمنح لأفراد ھذه الدولة بصفتھم مقيمين فيھا
  

  .ناولھا ھذه الاتفاقيةتسري أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تت  -٦
  
  
  
  
  
  
  
  

  )المادة الخامسة و العشرون(
  

  إجراءات الاتفاق المتبادل 
  
إذا تبين لمقيم في دولѧة متعاقѧدة أن الإجѧراءات التѧي اتخѧذتھا إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو   - ١

كلتاھما قد أدت أو تؤدي إلى إخضاعه للضريبة على نحѧو مخѧالف لأحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، 
، أن  قوانين الداخليѧة لھѧاتين الѧدولتينجوز له بغض النظر عن الأحكام التي تنص عليھا الي

يعرض منازعته على السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا ، ويجب عرض 
المنازعѧѧة خѧѧلال سѧѧنتين مѧѧن تاريѧѧـخ الإخطѧѧار الأول بѧѧالإجراء الѧѧذي أدى إلѧѧى إخضѧѧاعه 

  ٠حكام ھذه الاتفاقية للضريبة على نحو مخالف لأ
  



 

-٢٠-
، وإذا لѧم تكѧن قѧادرة بѧذاتھا علѧى  سѧوّغهإذا تبين للسѧلطة المختصѧة أن الاعتѧراض لѧه مѧا ي  - ٢ 
التوصل إلى حل مناسب لذلك ؛ فإنھا تسعى إلى التوصل للفصل في المنازعѧة عѧن طريѧق 

تجنѧب  الاتفاق المتبادل مѧع السѧلطة المختصѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، وذلѧك بقصѧد
ويتعين تنفيذ أي اتفاق يتم التوصѧل إليѧه بغѧض  ٠فرض الضريبة المخالفة لأحكام الاتفاقية 

  ٠النظر عـن المدد المحددة للتقادم بموجب القوانين الداخلية للدولتيـن المتعاقدتين 
  

تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إلѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   - ٣
ل إلѧѧى حѧѧل أي صѧѧعوبات أو شѧѧك ينشѧѧأ فيمѧѧا يتعلѧѧق بتطبيѧѧق أو تفسѧѧير أحكѧѧام ھѧѧذه المتبѧѧاد

كما يجوز للسلطتين المختصين التشѧاور فيمѧا بينھمѧا بغѧـرض تجنѧـب الازدواج  ٠الاتفاقية 
  ٠الضريبي في الحالات غير المنصوص عليھا في ھذه الاتفاقية 

  
إجراء الاتصѧالات فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة  يجوز للسلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين  - ٤

. من ھذه المѧادة ) ٣(و ) ٢(بغرض التوصل إلى اتفاق بالمعنى المحدد في الفقرتين رقمي 
وإذا ما تبين أھمية التوصل إلى اتفѧاق ، يجѧوز لممثلѧي السѧلطتين المختصѧتين فѧي الѧدولتين 

  ٠المتعاقدتين عقد الاجتماعات لتبادل الآراء فيما بينھم 
  
  

  )لمادة السادسة والعشرونا( 
  

  تبادل المعلومات
  

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١
أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي 

لتي لا تخالف فيھـا ھѧذه الضѧرائب أحكѧـام الاتفاقيѧة ، تتناولھـا ھذه الاتفاقية ، وفي الحدود ا
وتعتبѧر أي معلومѧات تصѧل إلѧى علѧم . وبصفة خاصة لمنع التھرب من مثل ھذه الضرائب

دولة متعاقѧدة ذات طبيعѧة سѧرية وتعامѧل أسѧوة بالمعلومѧات التѧي يѧتم الحصѧول عليھѧا وفقѧا 
بمѧا فيھѧا المحѧاكم (السѧلطات للقوانين الداخلية لھѧذه الدولѧة ويفضѧي بھѧا فقѧط للأشѧخاص أو 

والتحصѧѧѧيل أو التنفيѧѧѧذ أو الاتھѧѧѧام أو ) التكليѧѧѧف(المختصѧѧѧة بѧѧѧالربط ) والجھѧѧѧات الإداريѧѧѧة
الاسѧѧتئنافات المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، وعلѧѧى أن يسѧѧتخدم ھѧѧؤلاء 
ء الأشخاص أو تلك السلطات المعلومѧات فѧي ھѧذه الأغѧراض فقѧط ، ولكѧن يجѧوز لھѧم إفشѧا

سريتھا أثناء الجلسات  عند نظر الدعــاوى أمام المحـاكم أو عند إصدار الأحكام القضѧائية 
٠   

  
من ھذه المادة ، على أنھا تفرض ) ١(لا يجوز بأي حال من الأحوال أن تفسر أحكام الفقرة   - ٢

  : التزاما على دولة متعاقدة سواء 
لقѧѧوانين أو العѧѧرف الإداري السѧѧائد لѧѧدى ھѧѧذه لاتخѧѧاذ إجѧѧراءات إداريѧѧة تتعѧѧارض مѧѧع ا)  أ (       

  ٠الدولة أو الدولة المتعاقدة الأخرى 
لتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليھا طبقا للقوانين أو الإجراءات المعتادة لѧلإدارة )  ب(      

  ٠في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الأخرى 



 

-٢١-
ر أي حرفѧة أو نشѧاط أو صѧناعة أو تجѧارة أو لتقديم معلومات تؤدي إلى إفشاء أسرا)  ج(        
ѧام العѧع النظѧارض مѧام ـمھنة سرية أو طريقة تجارية مادام إفشاء سرية أي منھا يتع

٠  
  
  

  )المادة السابعة والعشرون ( 
  

  أعضاء السلكين الدبلوماسي والقنصلي
  

عثѧѧات لا يترتѧѧب علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة الإخѧѧلال بالامتيѧѧازات الضѧѧريبية المقѧѧررة لأعضѧѧاء الب
ة ـوماسية والقنصلية بموجب القواعد العامة للقانون الدولي أو بمقتضى أحكام اتفاقيات خاصـالدبل
٠  

  
  )المادة الثامنة والعشرون (  

  
  سريان الاتفاقية

  
تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة الأخرى باستكمال الإجراءات التي يتطلبھا دستورھا    

ونھا لنفـاذ أحكام ھذه الاتفاقيـة ، وتصبح ھѧذه الاتفاقيѧة نافѧذة اعتبѧارا مѧن ونظامھا الأساسي أو قان
وحينئذ تسري أحكام ھذه الاتفاقية وفقا لما يأتي  ٠اليوم الثلاثين بعد تاريخ آخر ھذين الإخطارين 

:  
تسѧري علѧى المبѧالغ المدفوعѧة أو المسѧتحقة : فيما يتعلѧق بالضѧرائب التѧي تحجѧز مѧن المنبѧع  - ١

  ٠اعتبارا من أول يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ نفاذ الاتفاقية الدفع 
تسѧري اعتبѧارا مѧن السѧنة الضѧريبية التѧي تبѧدأ اعتبѧارا مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الأخѧرى  - ٢

  ٠الأول من شھر يناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ نفاذ الاتفاقية 
  
  
  
  

  )اسعة والعشرونالمادة الت(
  

  إنھاء الاتفاقية
  

تظل ھذه الاتفاقية سارية لحين إنھائھѧا مѧن قبѧل إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز لاي مѧن    
الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية بإخطѧѧار إنھѧѧاء يوجѧѧه للدولѧѧة 

ميلاديѧѧة بعѧѧد انقضѧѧاء خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن  الأخѧѧرى قبѧѧل سѧѧتة أشѧѧھر علѧѧى الأقѧѧل مѧѧن نھايѧѧة أي سѧѧنة
  :تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية ، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية على النحو الآتي 

  



 

-٢٢-
المبѧالغ المدفوعѧة أو المسѧتحقة الѧدفع اعتبѧارا : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجز من المنبع  - ١ 

لتي تم فيھا توجيѧه الإخطѧار بإنھѧاء الاتفاقيѧة مـن أول يناير من السنة الميلادية التالية للسنة ا
٠  

الضرائب المفروضة عن أية سنة ضريبية تبدأ اعتبѧارا مѧن : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  - ٢
أول ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧم فيھѧѧا توجيѧѧه الإخطѧѧار بإنھѧѧاء 

  ٠الاتفاقية 
  

دنѧѧѧاه بموجѧѧѧب السلطѧѧѧـة المخولѧѧѧـة لھمѧѧѧا بѧѧѧالتوقيع علѧѧѧى ھѧѧѧذه إثباتѧѧѧا لمѧѧѧا تقѧѧѧدم قѧѧѧام الموقعѧѧѧان أ
  ٠الاتفاقيـة

  
ن ـمѧ م٩/٢٠٠٥/ ١٤ وافق ـھѧـ المѧ ٨/١٤٢٦/ ١١ فѧي يѧوم  دمشѧقة ھѧذه الاتفاقيѧة بمدينѧ تحرر

  .نسختين أصليتين باللغة العربية 
  
  

  عن
  حكومة سلطنة عمان

  عن  
 حكومة الجمھورية العربية السورية

  
  
  

  كيأحمد بن عبد النبي م
  وزير الاقتصاد الوطني

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  المالية وموارد الطاقة

  
  
  

  ينـحمد الحسـم /الدكتور    
  ــــةـماليــوزير ال     

  

  
  
  

          



 

-٢٣-
   

  ملحق للاتفاقية
  بين حكومة سلطنة عمان

  وحكومة الجمھورية العربية السورية
  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب

  على الدخل سبة للضرائبالضريبي بالن
  ــــــــــــ

  
  

عند التوقيع على الاتفاقية بين حكومة سلطنة عمان وحكومة الجمھورية العربية السѧورية لتجنѧب 
الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسـبة للضرائب علـى الدخـل ؛ فقد اتفقت الѧدولتان 

بصفة تامة إلѧى " عدم التمييز )  "  ٢٤(مـادة المتعاقدتان على أن سلطنة عمان لن تطبق أحكام ال
أن تقوم بالتنسيق فيما بين معدلات الضѧريبة المطبقѧة علѧى المشѧروعات التѧي تباشѧر نشѧاطھا فѧي 

 .سلطنة عمان 
  .كما اتفقت الدولتان المتعاقدتان على أن يعتبر ھذا الملحـق جزءاً لا يتجزأ من الاتفاقية 

  
ن ـمѧѧѧ م١٤/٩/٢٠٠٥ وافقـھѧѧѧـ المѧѧѧ ١٤٢٦/ ٨ /١١ ي يѧѧѧومفѧѧѧ دمشѧѧѧقة ملحѧѧѧق بمدينѧѧѧـحѧѧѧرر ھѧѧѧذا ال

  .نسختين أصليتين باللغة العربية 
  
  
  
  

  عن
  حكومة سلطنة عمان

  عن  
 حكومة الجمھورية العربية السورية

  
  
  

  أحمد بن عبد النبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني

  نائب رئيس مجلس الشؤون 
  ةالمالية وموارد الطاق

  
  
  

  ـينمـحمد الحس/ الدكتور    
  وزير الماليـــــــة     

  

  


